MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 101, DE 13 de novembro de 2024

Abre Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 88.977,57 (Oitenta e Oito Mil

Novecentos e Setenta e Sete Reais e

Cinquenta e Sete Centavos).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 88.977,57

(Oitenta e Oito Mil Novecentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta e Sete Centavos) sob

códigos e especificações a seguir:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.1011 - REAPARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

44905200000000-0001(51) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 6.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.361.0012.1022 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905200000000-0020(430) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 41.000,00

0601.12.365.0014.2043 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE

33903000000000-0020(1458) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0701.20.608.0008.1044 - APARELHAMENTO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E

SANITÁRIA MUNICIPAL

44905200000000-0001(153) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.122.0002.1039 - ESTRUTURAÇÃO E APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000000-1021(65) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.650,00

0901.08.122.0002.2110 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000000-1057(596) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.300,00

0901.08.241.0024.2069 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO

33933900000000-1021(531) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -

CONSORCIO ... R$ 1.700,00

0901.08.241.0025.2077 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL AO IDOSO

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

33903900000000-1021(386) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

8.000,00

0901.08.243.0024.2071 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

33933900000000-1021(431) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -

CONSORCIO ... R$ 1.700,00

0901.08.244.0024.1042 - REAPARELHAMENTO DO CRAS

44905200000000-1021(411) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 5.600,00

0901.08.244.0024.1046 - APARELHAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

44905200000000-1021(364) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.650,00

0901.08.244.0024.2072 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO

INTEGRAL À FAMILIA - PAIF

33933900000000-1021(423) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -

CONSORCIO ... R$ 1.700,00

0901.08.244.0024.2118 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

33903900000000-1057(1041) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

5.000,00

44905200000000-1057(597) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.900,00

44905200000000-1072(599) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 520,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1003.27.813.0022.2083 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E

HOMENAGENS

33903900000000-1074(2630) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

1.757,57

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1072 - FNAS - PROCAD - SUAS ... R$ 44,18

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1074 - LEI 14.399/2022. POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA ... R$ 1.757,57

Superávit Financeiro ... Fonte 1072 - FNAS - PROCAD - SUAS ... R$ 475,82

Redução de Verbas

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0201.04.124.0002.1072 - APARELHAMENTO DO CONTROLE INTERNO

44905200000000-0001 (63) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 990,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2007 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

33903700000000-0001 (972) - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA ... R$ 3.500,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

0301.06.181.0015.2135 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO

44905200000000-0001 (1024) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 990,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO

31901300000000-0020 (465) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 13.500,00

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

31901300000000-0020 (451) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 15.000,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0701.20.606.0009.1018 - AQUISICAO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E

IMPLEMENTOS

44905200000000-0001 (2590) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 8.220,00

0701.20.606.0009.2131 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER

44905200000000-0001 (2585) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.500,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.241.0024.2069 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO

33903200000000-1021 (384) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 990,00

0901.08.242.0024.2070 - MANUTENÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A PESSOA C/DEFICIENCIA

33903000000000-1021 (388) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 990,00

33903200000000-1021 (389) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 990,00

33903900000000-1021 (387) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

1.300,00

0901.08.243.0024.2071 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

33903000000000-1021 (395) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 990,00

33903900000000-1021 (396) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

1.600,00

0901.08.244.0024.2072 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO

INTEGRAL À FAMILIA - PAIF

33903000000000-1057 (536) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 11.200,00

33903200000000-1021 (404) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 990,00

33903900000000-1021 (403) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

1.000,00

0901.08.244.0024.2073 - MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO E BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33904800000000-1021 (1801) - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA ... R$ 900,00

33933900000000-1021 (547) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -

CONSORCIO ... R$ 3.950,00

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

31901300000000-1021 (2465) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.100,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

0901.08.244.0025.2139 - AÇÕES EMERGENCIAIS PARA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -

CALAMIDADE

33903000000000-1021 (2615) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00

33903900000000-1021 (2626) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

4.500,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1001.13.392.0011.2025 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E CIVICOS

33903900000000-0001 (164) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

4.500,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 13 dias do mês de novembro de

2024.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO